3499. IV, v, 99. Glossogastores

20 Qui linguam habent venalem, ea loquentes quae ventri conducunt, comicorum salibus taxati sunt dictique γλωσσογάστορες voce ridicule ex lingua et ventre composita. Quadrabit in malos advocatos, in contionatores quorum oratio quaestum sapit, in assentatores. Auctor est Julius Pollux libro De rerum vocabulis secundo. Athenaeus libro III. docet ejusmodi homines a poetis aliquot dictos κνισσοκόλακας et κνισσολοίχους, quod ob culinae nidorem adulentur et nidorem liguriant, morbum dictum κνισσολοιχίαν. Ita Juvenalis :

Te putat ille suae captum nidore culinae.

3500. IV, v, 100. Pereant amici etc

M. Tullius in oratione pro Dejotaro rege refert hunc versiculum ut proverbio jactatum :

Pereant amici, dum una inimici intereant.

Dicit eandem sententiam Graeco quoque versiculo celebrari, quem nondum comperi. Nisi forte is est cujus fragmentum ante retulimus : Ἐρρέτω φίλος σὺν ἐχθρῶ, id est Valeat amicus cum inimico. Ciceronis verba subscribam : Itaque cum esset ei nuntiatum Domitium naufragio perisse, etiam te in castello circumsederi, de Domitio dixit versum Graecum eadem sententia qua etiam nos habemus Latinum : Pereant
10 amici, dum una inimici intereant. Quod ille si esset tibi inimicissimus, nunquam tamen dixisset. Ipse enim mansuetus est, versus inanis. Congruet in illos qui nec amicis parcunt nec inimicis, modo quod impense cupiunt assequantur. Versus autem non solum inanis est, verum etiam immanis, cum humanitatis sit et inimicos inultos sinere, ne laedas amicos. Neque dubitem contendere a Cicerone immanis scriptum, quod scriba depravarit in inanis, cum mansuetus non respondeat inani sed immani, nec in hoc versu quicquam sit inane, hoc est gloriosum aut frivolum, sed feritas homine indigna. Quanquam carmen apud Ciceronem non satis constat suis numeris, constabit si legas :

Pereant amici, inimici dum intereant simul.

20 Talis est et ille, quem alibi retulimus : Me mortuo terra incendio misceatur.

3501. IV, vi, 1. Plenis velis

Passis velis plenisque velis agere dicuntur qui toto impetu summoque conatu moliuntur aliquid. Ita M. Tullius Pro domo sua ad pontifices : Quid tandem ? si tu in illis reipublicae tenebris caecisque nubibus et procellis senatum a gubernaculis dejecisses, populum e navi exturbasses, ipse archipirata cum grege praedonum impudissimo plenis velis navigasses – si quae tum promulgasti constituisti promisisti

vendidisti perferre potuisses, qui locus terrarum vacuus extraordinariis fascibus atque imperio Clodiano fuisset? Hactenus Cicero. Philostratus in Polemone: Ἐπεὶ δὲ ἤκουσεν Εὐφράτου τοῦ Τυρίου, πλήρῃσιν ἰστίοις ἐς τὴν ἐκείνου φιλοσοφίαν ἀφῆκεν, id est Posteaquam audivit Euphratem Tyrium, plenis velis ad illius philosophiam se contulit. De similibus figuris alias nobis non semel dictum est.

3502. IV, VI, 2. Pecunia absque peculio

Apparet olim fuisse proverbium inter agricolas jactatum Pecuniam sine peculio fragilem esse. Refertur Pandectarum libro trigesimosecundo, titulo De legatis et fideicommissis, capite Si chorus: His verbis: quae mobilia mea erunt, do, lego
10 nummos ibi repositos, ut mutui darentur, non esse legatos Proculus ait, at eos quos praesidii causa sepositos habet, ut quibusdam bellis civilibus factitassent, eos legato contineri; et saepe audisse rusticos senes ita dicentes: pecuniam sine peculio fragilem esse, pecuniam appellantes quod praesidii causa reponeretur. Retulimus alibi proverbium quod admonet ne totam substantiam uni credamus navi, ne nihil supersit unde damnum sarciatur, si navis interierit. Ita solent senes summam aliquam seponere, ne nihil superesset, si res incendio, bello aut furto periret. Si libebit adagium alio deflectere, poterit accommodari ad eum qui non omnia consilia sua communicat amicis aut qui felicitatis summam non ponit in rebus extraneis, sed in animis bonis, ut illis casu perditis habeat quo confugiat nec despondeat animum.
20 Quod enim proprie nostrum est peculium dicitur. Ea vero demum proprie nostra sunt quae fortuna non potest eripere.

3503. IV, VI, 3. Rana cum locusta

Impar certamen expressit hac figura Theocritus in Thalysiis:

Βάτραχος δὲ ποτ' ἀκρίδας ὥς τις ἐρίσδω, id est

Sic certo veluti si certet rana locustis.

Addit scholiastes Graecis ranam dici Βάτραχον quasi Βοάτραχον ob vocis asperitatem.

3504. IV, VI, 4. Musarum aves

Μουσῶν ὄρνιθες in eadem ecloga dicti sunt poetae, quod assidue modulentur sua carmina :

Καὶ Μοισᾶν ὄρνιχες ὅσοι ποτὶ Χίον ἀοιδόν

Ἀντία κοκκύζοντες ἐτώσια μοχθίζοντι, id est

Quotquot aves Musarum audent certare poetae

Chio coccysando, opera conantur inani.

10 **3505. IV, VI, 5. Ad pedes, ad caput**

Non sine proverbii specie dictum videtur illud Theocriti in Pastoribus de rebus copiosis et affluentibus :

Ἵν μοι πρὸς κεφαλῇ καὶ παρ ποσὶ κώεα κείνται, id est

Ad caput adque pedes, quarum me vellera cingunt.

Sermo est pastoris jactantis opes suas, quibus undique affluebat.

3506. IV, VI, 6. Psydracia

Theocritus in Aita :

Ψεύδεα ῥινὸς ὑπερθεν ἀραιᾶς οὐκ ἀναφύσω, id est

Non mihi nascentur nares mendacia supra.

20 Scholiastes addit apud Siculos qui supra nares haberent pustulas albas, quas illi vocant ψυδράκια sive ἰόνθους aut ὀνθίους, pro mendacibus haberi solitos vulgo. Quin et hodie vulgo dicunt : Nasus tuus arguit mihi te mentiri. Idem jocus est vulgi de maculis unguium. Quin et ipsas narium pustulas Graeci ψεύσματα vocant, ut indicat idem scholiastes. Amans hoc aenigmate significat se nihil mentiturum de amica. Iones appellant varias pustulas. Hinc diminutivum, ψυδράκια, ἐξανθήματα,

quod summa cute efflorescant. Res ipsa plane superstitiosa est et casum esse puto, quod novi quendam cui non nasus tantum sed tota pene facies psydracis erat operta. Nec ullum unquam animal vidi vanius aut impudentius mendax.

3507. IV, VI, 7. Cum sacco adire

Proverbiali schemate dictum est quod adfertur ex Paulo libro Pandectarum quadragesimo sexto, titulo De solutionibus et liberationibus capite Quod dicimus : Quod dicimus, inquit, in eo haerede qui fideiussori testatoris id quod ante aditam haereditatem ab eo solutum est debere statim solvere, cum aliquo scilicet temperamento temporis intellegendum est : nec enim cum sacco adire debet. Haec
10 ibi. Non dubium est quin hic sermo fuerit vulgo jactatus de quovis qui postulat ut statim exhibeatur quod petit. Alioqui non ad omnia recipienda sacco est opus, velut ad leum aut vinum. Graecis *θυλακίζειν* dicitur qui cum pera sequens postulat aliquid, qui mos est mendicorum, unde proverbium Mendicorum peras semper esse inanes. *Θύλακος* autem vas est farinarium. Hesychius indicat eam vocem fuisse peculiarem Tarentinis.

3508. IV, VI, 8. Officere luminibus

Officere luminibus dicitur qui gloriam alterius obscurat. His sermonis color sumptus est ex litteris jureconsultorum, in quibus cavetur ex servitutibus praediorum, ne vicinus altius sublato aedificio officiat luminibus vicini. Ita Paulus
20 Pandectarum libro VIII, titulo De servitutibus urbanorum praediorum, capite tertio, Luminum, inquit, servitute constituta id acquisitum videtur, ut vicinus lumina nostra excipiat ; cum autem servitus imponitur, ne luminibus officiat, hoc maxime adepti videmur, ne jus sit vicino invitis nobis altius aedificare atque ita minuere lumina nostrorum aedificiorum. Id eleganter alio detorsit M. Tullius in Bruto : Nam ut Philisci et Thucydidis concisis sententiis, interdum etiam non satis apertis, officit Theopompus elatione atque altitudine orationis suae (quod idem Lysiae

Demosthenes), sic Catonis luminibus obstruxit haec posteriorum quasi exaggerata altius oratio. Idem Pro C. Rabirio Posthumo de C. Caesare loquens : Nec amicum prudentem corruere patitur ; nec illius animi aciem perstringit splendore sui nominis, nec mentis quasi luminibus officit altitudo fortunae et gloriae.

3509. IV, VI, 9. Manu longa et manu brevi tradere

Libro Pandectarum quadragesimo sexto, titulo De solutionibus, scribitur hunc in modum : Pecuniam mihi debes aut aliam rem, si in conspectu meo ponere te jubeam, efficitur ut et tu statim libereris et mea esse incipiat : nam tunc, quod ad nullo corporaliter ejus rei possessio detinetur, acquisita mihi et quondammodo manu
10 longa tradita existimanda est. Simili figura dictum est brevi manu dare libro Pandectarum vigesimo tertio, titulo De jure dotium, capite Licet solat : Quoties autem extraneus accepto fert debitori dotis constituendae causa, si quidem nuptiae insecutae non fuerint, liberatio non sequetur ; nisi forte sic accepto tulit ut velit mulieri in totum donatum : tunc enim credendum est brevi manu acceptum a muliere et marito datum. Quae si defelctas, plus habebunt veneris, veluti : qui promissis agit ac spem tantum ostendit, longa manu dat, quod animo contueri possis, non staim etiam tollere. Contra, qui praesens ac statim exhibet quod promittit, brevi manu dat. Pueri assem ostendunt elephanto nec audent porrigere. De longis regum manibus alibi dictum est.

20 **3510. IV, VI, 10. Iynge trahor**

Qui vehementi et impotenti desiderio trahuntur ad aliquid Iynge trahi dicuntur. Ita Pindarus in Nemeis, hymno quarto : Ἴνγγι ἔλκομαι ἦτορ, id est Iynge trahor animo. Interpres addit hujusmodi fabulam : Iyngem aiunt fuisse filiam Echus, alii Pithus, quae, cum amatoriis venenis incitasset Jovem in amorem Jus, a Junone irata versa est in avem, qua mulieres uti consueverunt in amatoriis veneficiis, quemadmodum indicat Theocritus in Pharmaceutria :

Ἴνγξ, ἔλκε τὸ τῆνον ἐμὸν ποτὶ δῶμα τὸν ἄνδρα, id est

Per te, Iynx, meus ille domum vir, quaeso, trahatur.

Quidam iyn gem vetunt motacillam, quod causam assidue moveat.

3511. IV, VI, 11. Dii omnia possunt

Hemistychium Homericum : Θεοὶ δέ τε πάντα δύναται, id est At caelestes omnia possunt. Quadrabit in monarchas, quibus promptum est facere quicquid animo collibitum fuerit, sive jure sive injuria. Pindarus in Pythiis, hymno tertio : Θεὸς ἅπαν ἐπ' ἐλπίδεσι τέκμαρ ἀνύεται, id est Deus autem pro sua libidine omnem exitum perficit.

10 **3512. IV, VI, 12. Timidi mater non flet**

Probus Aemylius in vita Thrasybuli testatur hoc velut aenigma vulgo jactatum, Timidi matrem non flere, quod in bello qui contemnunt hostem nihilque metuendum ducunt, quorum sibi parum cavent, fere pereunt et matribus luctum adferunt cum orbitate. Contra qui nihil non metuit neque quicquam omnino contemnit, is tutioribus utens consiliis raro venit in periculum. Thrasybulus enim, cum indixisset bellum triginta tyrannis, qui Athenas oppresserant, et castellum Atticae Philen occupasset, non plures secum habuit quam triginta commilitones. Hoc, inquit, initium fuit salutis Atticorum, hoc robur libertatis clarissimae civitatis. Neque vero hic non contemptus est primo a tyrannis neque ejus sollicitudo. Quae
20 quidem res et illis contemnentibus perniciei et huic despecto saluti fuit, hoc enim illos ad persequendum segnes, hos autem tempore ad comparandum dato fecit robustiores. Quo magis praeceptum illud omnium in animis esse debet, nihil in bello oportere contemni nec sine causa dici timidi matrem flere non solere. Quanquam satis constat hunc locum depravate legi, unde conjicio sic scriptum fuisse : Neque vero hic modo contemptus est primo a tyrannis, sed ejus etiam solitudo itaque modo depravatum est in non et solitudo in solitudinem et depravatio deinde trahit

depravationem ut ansa ansam. Sentit enim Probus ipsum Thrasybulum ut hominem mediocriter nobilem ac divitem despectui fuisse tyrannis, deinde hoc magis fuisse contemptui, quod tam paucos haberet suae factionis homines. Retulimus alibi de fortitudine quae erumpit in nervum.

3513. IV, VI, 13. Teuthidum more

Themistocles, ut in ipsius vita refert Plutarchus Eretrieo cuidam exprobans ignaviam dixit : Ἡ γὰρ ἔφη καὶ ὑμῖν περὶ πολέμου τίς ἐστὶ λόγος, οἱ καθάπερ αἱ τευθίδες μάχαιραν μὲν ἔχετε, καρδίαν δὲ οὐκ ἔχετε, id est Sane, inquit, et vobis aliquid de bello dicendum est, qui teuthidum in morem gladium quidem habetis, cor
10 autem non habetis. Quidam teuthidas putant esse quas nos vocamus sepias. Sepia autem de genere mollium est et arbitror huic generi cor non inesse.

3514. IV, VI, 14. Samii litterati

Plutarchus in vita Periclis citat hunc versiculum ex Aristophane comico :

Σαμίων ὁ δῆμος ἐστὶν ὡς πολυγράμματος, id est

Populus Samiorum valde litteratus est.

Arbitror hoc inde dictum, quod, cum Samii captivis Atheniensium inussissent noctuam, Athenienses vicissim Samiorum captivis inurebant Samaenam, quam in collectaneis opinor dictam Σάμην. Id erat navis genus, lato ventre, a prora veluti suilli rostri speciem praeferens, unde et hic versus jactatus est :

20 Ναῦς δέ τις ὠκυπόρος Σαμία ὑὸς εἶδος ἔχουσα, id est

Navis erat velox Samia specieque suilla.

Dicta est Samaena, quod a Samiis reperta sit. Conveniet igitur in cicatricosos et stigmatum plenos. Hesychius et Suidas addunt apud poetam dictum in Babylonios e pistrino prodeuntes, stigmatibus notatos. Verum Aristoteles aliam hujus dicti monstrat originem : cum Samiorum gens esset afflicta a tyrannis, ob inopiam administrantium rempublicam coacti sunt aliquot e servis admittere in consortium

administrandi magistratus. Sic Aristoteles. Servile est autem ac noxiorum stigmatis notari. Apud Plautum in Cassina : Si hic litteratus me sinat, litteratum appellans notis inustus insignem. Plinius libro XVIII, capite III, inscriptos appellat : At nunc eadem illa vincti pedes, damnatae manus, inscripti vultus exercent. De attagena diximus alias. Nec desunt qui causam diversam adferant, quod apud Samios inventae sint vigintiquatuor litterae a Callistrato. Sic Andron in Triode. Idem Ionum litteras tradidit Atheniensibus. Probabile est igitur a repertis traditisque litteris jocum fuisse versum ad stigmata ; nam Samii simul et accipiebant et tradebant infames notas. Nicanor Alexandrinus, grammaticus, populari joco dictus est Stigmaticus, quod de re scripturae distinctiunculis, quas Graeci στιγμαίς appellant, curiose scripserit.

3515. IV, VI, 15. Samii mores

Σαμιακὸς τρόπος, id est Samii mores. Quidam referunt ad calumniandi vitium, quod, ut dictum est, Samii notas et inurerent aliis et paterentur ab aliis. Alii malunt referre ad novam navigii speciem, quam apud illos repperit Polycrates tyrannus. Itaque quadrabit in eos qui suos quosdam habent mores, a caeterorum moribus dissidentes.

3516. IV, VI, 16. Λακκόπλουτοι

Calliae barbarus quispiam clam indicavit magnam auri vim in puteum quemdam conjectam. Is et occidit indicem, ne proderet, et aurum sustulit. Ubi res innotuit, in comoediarum jocum versa est, ut qui malis artibus subito ditescerent λακκόπλουτοι dicerentur. Refert Plutarchus in vita Aristidis. Attigit et Hesychius.

3517. IV, VI, 17. Abydus, Abydenus

Abydenorum mores in proverbium abierunt. Nam Abydeni dicit sunt sycophantae seu molles et effoeminati. Meminit adagii Pausanias et Suidas, quorum hic ostendit etiam res nihili nugasque meras Abydum dici (quemadmodum de tricis

et apinis alibi retulimus), opinor, quod id temporis frigeret Abydus ob vestustatem. Unde Sinopen meretricem Abydum vulgo dictam indicat Athenaeus libro XIII, quod jam anus a nemine adiretur. Hesychius indicat quempiam apud poetam quemdam Ἀβυδοκόμῳ dictum, quod de sycophantia sese venditabat. Suidas, ni fallor, alicubi citat ex Aristophane. Zenodotus sic effert proverbium : Ἀβυδος πόλις, id est Abydus civitas. Stephanus indicat proverbium dictum ab Abydenis Milesiis. Nam hinc profecta est Abydus Hellespontica. Verum haec attinent ad proverbium quod ante retulimus, Ne temere Abydum.

3518. IV, VI, 18. Ἀθερίζειν

10 Graecis ἀθερίζεται quod rejicitur ac nihili fit. Translatum a summis ordeis spicis, quae ceu cuspides habent quae nulli sunt usui, sed inter metendum pereunt. Eas Graeci vocant atheras. Sic ex Galeno annotavit vir ille divinus Hermolaus Barbarus. Sunt qui putent spicas inutiles ac rejiculas dici athericas, quod a messoribus ac tritulantibus negligentur.

3519. IV, VI, 19. Manuari

20 Sicut fures multis artibus instructi sunt, ita studium ilorum variis nominibus appellabatur, velut involare et manticulari. Pro eodem Laberius citante Nonio Marcello dixit manuari, nec dubium quin ea vox joco populari fuerit jactata, quemadmodum et hodie, quoniam furandi verbum nimis odiosum est, mitiore verbo dicunt : digitavit, si quid furto sublatum volunt intelligi, simul ut effugiant actionem injuriarum : Quid ais ? Appellas me furem ? Nequaquam, sed manuatorem. Hujusmodi voces obsoletae non carent gratia, si in loco adhibeantur nec sine προεπιπλήξει, ut prisci loquebantur aut ut vetere verbo utar.

3520. IV, VI, 20. Ad coronidem usque

Μέχρι τῆς κορωνίδος, id est Usque ad coronidem. Cum extremum finem rei cuiuspiam significamus. A navibus translatum putant litteratores, quibus aliquid rostri speciem gerens solet addi. Nam corone Graecis cornicem sonat, coronis corniculam. Apud Homerum usurpatur κορώνη pro anulo aut si quid aliud apponitur ostio. Idem velut ornamenti gratia perfectis omnibus additur. Unde Eustachius indicat laetum rerum finem χρυσῆν κορώνην proverbio dici solere. Plutarchus in libro De fortuna Alexandri refert Philoxenum a Dionysio coniectum in latomias (id erat nomen teterrimo carceri), quod tragoediam quam illi castigandam tradiderit, ἀπὸ τῆς ἀρχῆς μέχρι τῆς κορωνίδος περιέγραψεν, videlicet circumducta
10 linea significans totam esse dispugendam. Idem Adversus Stoicos : Ἐκ παρόδου καὶ ἀρχῆς ἄχρι κορωνίδος, id est Ab ingressu et initio usque ad coronidem. Jucundus erit, quoties transfertur ad animum, veluti si quis studiorum coronidem dicat aut moneat ut egregiis coeptis auream addat coronidem aut vitae laudabiliter actae jubeat auream imponi coronidem, hoc est mortem piam. Quanquam coronis dicitur interdum quod accedit absoluto operi, ut Martialis : Multaque coronide longus. Qualia sunt in conviviiis quae Graeci vocant ἐπιδορπίσματα sive μεταδόρπια, quod
20 coenis addantur, Latini, ni fallor, bellaria vocant. Cujus vocis eadem fuerit gratia, si ad res animi transferatur, velut ad accessionem quaestioni propositae additam aut aliud simile. Postremo : grammatici, quoties persona coronis actoris eodem metri genere finit quo coeperat, coronidem vocant eamque notant veluti rostri figuram exprimentibus lineis. Attigeramus hoc proverbium in eo quod est A capite usque ad calcem, sed tribus duntaxat verbis.

3521. IV, VI, 21. Sine ut incolumis redeat

Habet proverbii speciem quod est apud Theocritum in Hodoeporis :

Εἶα λέγ', εἴ τι λέγεις, καὶ τὸν ξένον εἰς πόλιν αὖθις

Ζῶντ' ἄφες, id est

Dic age, si quid dicis, et hospes ut unde profectus

Vivus eo redeat permittio.

Sic et hodie dicimus iis qui verbis minacibus et conviciis ferociunt : Eia, sine hominem vivere ! Verba sunt Laconis ad Comatam, qui de se arroganter in alterum contumeliose fuerat locutus. Tametsi locum varie interpretatur scholiastes.

3522. IV, VI, 22. E vestigio

Non ignotum est Latinis e vestigio fieri quod citra moram ac protinus fit, quod prsci dicebant extemplo. Eadem figura reperitur et apud Graecos ἐκ ποδός pro ilico, 10 velut in Theocriti itinere : Ὅς ἐκ ποδός ἄνυε κράναν, id est Qui tum protinus extruxit fontem. De ἐκ ποδός quod significat ab imis, velut a pedibus usque ad caput, dictum est alibi.

3523. IV, VI, 23. Quisquis tarde venit ad coenam

Theocriti scholiastes indicat hos senarios proverbio fuisse jactatos :

Ὅστις ἐπὶ δεῖπνον ὀψὲ κληθεὶς ἔρχεται

Ἡ χωλός ἐστὶν ἢ οὐ δίδωσι συμβολάς, id est

Quisquis vocatus tardus ad coenam venit

Aut claudus est aut non dat ille symbolas.

Theocritus sic habet :

20 Ἡ μετὰ δαῖτα κλητὸς ἐπείγει ; id est

An quoquam ad coenam properas conviva vocatus ?

Et addit eos qui vocati sunt celerius ire, qui non vocati tardius. Etenim qui vocatus se venturum promisit incivile putat, si convivatori sit in mora ; qui non vocatus venit vel pudore tardior est vel quod exclusus spe alterius convivii. Ita qui symbolum dedit properat, ne mulctetur damno, si post tempus venerit ; qui non dedit, hujus rei securus, ut lubet ambulat.

3524. IV, VI, 24. Gargara bonorum

Innumerabilem hominum rerumve vim prisci gargara dicebant, ficta, ni fallor, voce a strepitu quem facit hominum congregatorum multitudo aut rerum effusarum copia. Aristomenes ἐν Βοηθοῖς apud Suidam et Aristophanis interpretem : Ἐνδον γὰρ ἡμῖν γάργαρα, id est Nobis enim intus gargara. Citatur et tragicus quispiam, Sophron, opinor, qui scripserit : Χρημάτων τε γάργαρα, id est Pecuniarum gargara. Unde et γαργαίρω verbum, quod significat perstrepo prae multitudine. Ut Cratinus :

Ἀνδρῶν ἀρίστων πᾶσα γαργαίρει πόλις, id est

Urbs universa haec optimis strepit viris.

10 Rursus ex fabula cui titulus Λίμναι citatur hic versiculus :

Ἀνδρῶν ἐπαστῶν πᾶσα γαργαίρω' ἐστία, id est

Viris adactis tota perstrepat domus.

Caeterum, quod est apud Homerum Κάρκαιρε δὲ γαῖα πόδεσσι, id est Pedibus quoque terra strepebat : mutata literula κάρκαιρε dictum pro γάργαιρε. Denique, cancos existimant dictos γαργαρούς ob pedum multitudinem. Macrobius libro Saturnalium quinto docet Garagra montem esse et ejusdem nominis oppidum monti subjectum in Mysia, ut apparet, quae frugum est feracissima, ut hinc factum sit qui immensam rerum copiam significare vellet Gargara nominaret. Exempla citat ex Alcaeo, Aristomene, quae scribarum inscitia desiderantur. Aristophanes ἐν

20 Ἀχαρνεῦσι risus causa duas voces conjuxit immensam multitudinem significantes :

Ἄ δ' ὠδυνήθην, ψαμμοσικοσιογάργαρα.

Siquidem ψαμμοσικόσια dicunt Graeci quae vel aequant harenarum numerum, ad eam formam qua dicunt τριακόσια et ἑξακόσια. Alexis apud Athenaeum libro sexto :

Ἐβόα καλῶν τὸν οἰκέταν

Ἐν' ὄντα καὶ μόνον, ὀνόμασιν δὲ χρώμενον

Ψαμμακόσιοις, id est

Famulum intonabat evocans

Unum atque solum, caeterum vocabulis

Utens ad id innumeris.

Loquitur de paupere ostentatore divitiarum, qui, cum non haberet nisi unum famulum, tamen pro foribus evocabat eundem variis nominibus, ut hospites crederent plurimos esse domi. Et hujus compositae vocis meminit Macrobius loco quem modo indicavimus.

3525. IV, VI, 25. Onobatis

10 Apud Cumanos mulier in adulterio deprehensa ducebatur in forum, ut illic lapidi insistens omnibus esset conspicua. Deinde, impositam asino atque ita per totam civitatem circumductam reducebant ad lapidem, ut ibi rursus esset omnibus spectaculo. His actis habebatur infamis per omnem vitam et ignominiae gratia ὄνοβάτις dicebatur, quod asinum equitasset. Lapis autem nefastus ac detestabilis habebatur in quo steterat mulier. Quadrabit in quamvis prostitutae famae. Asinus apud Cumanos erat jocus proverbialis, qua de re nobis dictum est alias. Illud hic annotandum, quomodo decreverit legum severitas. Apud Hebraeos adultera lapidabatur. Apud Romanos aliquando minitabatur lex Julia. Apud Cumanos summa ignominia supplicii loco erat. Nunc apud Christianos ludus est adulterium, 20 apud quos tamen matrimonium est sacramentum. Quid superest, nisi ut premia decernatur his qui multorum uxores constuprarunt ? Olim incestae prophanae vivae defodiebantur. Nunc violare virginem Christo dicatam pietas est. Verum quod ad proverbium attinet, refertur a Plutarcho in Problematis.

3526. IV, VI, 26. Monophagi

Μονοφάγοι dici poterunt sordidi et inhospitales qui neminem invitant ad convivium. Aeginensium qui ad bellum Trojanum profecti fuerant, multi perierant in pugna, plures tempestas absorpserat. Paucos igitur qui domum incolumes redierunt,

cum recepissent cognati, videntes reliquos cives ob desiderium suorum in luctu ac moerore versari, non arbitrar sunt convenire ut vel palam laetitiam suam declarent vel diis ob illorum salutem rem divinam facerent, sed suos quisque quos incolumes receperant, domi clam conviviis et gratulationibus excipiebant, ipsi ministrantes patribus, cognatis, fratribus ac necessariis, neminem alienum admittentes. Hoc imitantes Aeginetae, cum Neptuno sacrificant, dies sedecim, gestantes thiasos, quos vocant, clam apud sese convivia celebrant, neque servorum quisquam adesse sinitur. Mox Veneri sacrificantes festum solvunt. Itaque qui sic sacrificabant *μονοφάγοι* dicebantur.

10 **3527. IV, VI, 27. Eamus Athenas**

Ἔωμεν εἰς Ἀθήνας, Eamus Athenas. Plutarchus in vita Thesei refert Athenienses Minois violentia simulque rerum inopia afflictos inisse foedus cum illo his quidem conditionibus, ut quotannis in Cretam mitterent septem pueros ac totidem puellas, quos quidam existimant a Minotauro solitos interimi. Aristoteles dissentit: sed cum vetusti cujusdam voti religione tenerentur Cretenses, illas hominum primitias mittebant in Delphos. Quibus eo proficiscentibus adiunxerunt sese multi Cretensium filii. Caeterum cum illic ob terrae sterilitatem aegre sibi pararent victum, venerunt in eam Italiae partem quae quondam Iapygia dicta est. Hinc in Thraciam profecti Bottiaei dicti sunt. Unde virgines Bottiaeorum sacrificio
20 quodam absoluto canere solent: Eamus Athenas, his verbis testificantes desiderium patriae quondam relictæ. Hujus sententiae citat auctorem Aristotelem in Republica Bottiaeorum. Licebit uti, si quando nos melioris fortunae relictæ poenitebit.

3528. IV, VI, 28. Abderitica mens

Abderitae in stuporis insaniaeque fabulam abiere. Quod perspicuum est ex epigrammate Martialis libro X de eo qui damnatus in theatro repraesentavit Mutium

Scevolam ac manum imposuit igni, sed jussus, sed acrioribus paratis suppliciis, ni faceret :

Si patiens fortisque tibi durusque videtur,

Abderitanae pectora plebis habes.

De Boeotis et Batavis alias nobis dictum est. Abderitanis autem natura peculiarem fuisse mentis stuporem indicat M. Tullius in libris De natura deorum. Et Plinius libro XXV, capite VIII, docet huic urbi vicina esse pascua in quibus equi pasti inflammantur rabie, quemadmodum apud Potniam asini. Est autem in Thracia, condita dictaque ab Abdera sorore Diomedis, patria Democriti physici, juxta
10 Pomponium Melam. Stephanus civitatem dictam autumat ab Abderito filio Erimi, Herculi adamato, quem Diomedis equi dilacerarant.

3529. IV, VI, 29. Maritimi mores

Non abest a proverbii specie quod Plautus in Cistellaria dixit maritimos mores pro variis et inconstantibus, quales fere sunt amantium, qui, cum ferantur impotentibus cupiditatibus, tamen sibi non constant. Queritur autem apud comicum adolescens de Amore mentem in varios affectus rapiente. Ita, inquit, mihi omnia ingenia sunt : quod lubet jam id continuo. Ita me Amor lapsum animi ludificat, fugat, agit, apperit, raptat, retinet, jactat, largitur, quod dat non dat, deludit. Modo quod
20 suasit dissuadet ; quod dissuasit, id ostentat. Maritimis moribus mecum experitur. Quemadmodum autem mare nunquam conquiescit et subinde mutat faciem, ita ferunt homines maritimos nonnihil ex maris ingenio referre. De Euripo dictum est nobis alias.

3530. IV, VI, 30. Pecuniae pedibus compensantur

Inter Catonis dicta quae proverbiorum vice celebrantur refertur et illud : Pecuniam pedibus compensari, quod tamen in libris ejus viri nondum repperi. Sed fieri potest ut hoc M. Tullius joco dixerit. Nec dissimile veri est multas Catonis

sententias fuisse celebres quas ille dixit tantum, non scripsit. Ciceronis ex oratione Pro L. Flacco verba subscribam : Si te crassi agri delectabant, hic alicubi in Crustumino aut in Capenati paravisses. Verum esto ; Catonis est dictum pedibus compensari pecuniam. Longe omnino a Tiberi ad Caicum et caetera. Sententiam autem hanc esse arbitror, si longius absit fundus plus impendiorum esse domino et minus ad eum redire lucri. Id damni sarcitur pedibus domini, si non gravetur subinde fundum invisere.

3531. IV, VI, 31. Ne incalceatus in montes

Theocritus ἐν Νομεῦσι :

10 Εἰς ὄρος ὅκχ' ἔρπεις μὴ ἀνάλιπος ἔρχεο, Βάττε·
Ἐν γὰρ ὄρει ῥάμνοι τε καὶ ἀσπάλαθοι κομόωντι, id est
Batte, cave pedibus nudis perrepere montem,
Quippe rubis tribolisque viret mons undique densus.

Qui suscipit vitae genus armet sese adversus occursura incommoda, ne poeniteat suscepti.

3532. IV, VI, 32. Non incedis per ignem

Οὐ γὰρ ἐπὶ πυρὸς βέβηκας : Non incendis per ignem. Theocritus in Hodoeporis :

Μὴ σπεῦδ'· οὐ γὰρ τοι πυρὶ θάλλεο, id est
20 Ne propera : neque enim igne calescis.

Scholiastes indicat subesse proverbium, quo significabant aliquem plus satis festinare. Nam pastor, ut erat, protinus volebat canendi certamen inire. Alter non probans tantam celeritatem provocat ad locum commodiorem. Properant enim qui per ignem incedunt et celeritas reddit elementum innoxium, quemadmodum non laeditur qui manum per mediam flammam mittit aut prunam ardentem subito manu

correptam abjicit. Qui versatur in re periculosa dicitur et ipse per ignem incedere, de quo prius nobis dictum est.

3533. IV, VI, 33. Calamoboas

Antipater, cum nec vellet nec posset congregari cum Carneade, qui magna vehementia invehebatur in Stoicos, semet ad scribendum vertit multosque libros aedidit maledicos et ineptos, in quibus passim contradicebat Carneadi. Hinc vulgo cognomen adeptus est Καλαμοβόου, quod non lingua, sed calamo vociferaretur. Meminit Plutarchus in libello Περί τῆς ἀδολεσχίας.

3534. IV, VI, 34. Non soli Atridae amant uxores

10 Quoties significabimus suam cuique dolere injuriam, contumeliam aut damnum nec oportere quemquam impune laedi, conveniet Homericus ille versus ex Iliados I :

Ἦ μοῦνοι φιλέουσ' ἀλόχους μερόπων ἀνθρώπων

Ἀτρειῖδαι ; id est

Num solis hominum Atridis affectus amorque

Uxorum est ?

Eum Sextus Coelius citante Ulpiano ceu vulgo jactatum adfert libro Pandectarum XLVIII, titulo Ad legem Juliam de adulteriis, lege Si uxor. Vergilius imitatus est libro Aeneidos IX : Nec solos tangit Atridas / Iste dolor.

20 **3535. IV, VI, 35. Auris Batava**

Quemadmodum Graeci dicunt Βοιωτικὸν οὖς, id est Boeoticam aurem pro pingui crassaque, itidem Martialis Epigrammatum libro sexto Batavam aurem dixit agrestem, inelegantem tetricamque :

Tune es, tune ait ille Martialis

Cujus nequitias jocosque novit

Aurem qui modo non habet Batavam ?

Sic enim legit Domitius Calderinus, quanquam nonnulli mutarant pro Batavam severam.

Erant Batavi Germaniae populi, Cathorum pars, qui domestica seditione pulsi extrema Gallicae orae vacua cultoribus simulque insulam inter vada sitam occupavere, quam mare Oceanum a fronte, Rhenus amnis tergum ac latera circumluit. Gens tum bello valida, ut quae Germanicis bellis esset exercitatissima, tum opibus pollens, quod Romana militia non exhauriretur, quandoquidem erat his cum imperio societas, ut viros tantum armaque ministrarent, quemadmodum
10 copiosius prodidit Cornelius Tacitus libro XX. Convenit inter plerosque doctos, ne id refragantibus conjecturis, eam insulam cujus meminit Tacitus esse quam nunc Hollandiam vocant, terram mihi semper et celebrandam et venerandam, ut cui vitae hujus initium debeam. Atque utinam illi nos tam possimus honestamento vicissim esse quam illa nobis nos est poenitenda ! Nam quod Martialis eam gentem rusticitatis insimulat, quod eandem Lucanus trucem vocat, aut nihil ad nos pertinet aut etiam laudi vertendum arbitror utrunque. Siquidem quae gens non aliquando fuit rudior ? Aut quando Romana gens laudatior quam cum praeter agriculturam et militiam nihil artium nosset ? Quod si quae quondam in Batavos dicta sunt contendet aliquis ad hujus temporis rationem pertinere, quae major laus Hollandiae meae poterit tribui
20 quam si dicatur a Martialis jocis abhorrere, quos etiam ipse nequitas appellat ? Utinamque Christianis vel omnibus aures essent Batavae, quo pestilentes ejus poetae facetias aut non admitterent aut certe his non caperentur ! Quod si quis id rusticitatem vocare velit, nos convicium haud illibenter agnoscimus, videlicet cum integris Lacedaemoniis, cum priscis illis Sabinis, cum laudatissimis Catonibus commune. Lucanus autem, opinor, ita truces appellat Batavos ut Vergilius acrem Romanum. Alioqui, si mores domesticos spectes, non alia gens est ad humanitatem, ad benignitatem propensior cuique minus adsit vel feritatis vel truculentiae. Ingenium simplex et ab insidiis omnique furo alienum, nullis gravibus obnoxium

vitiis, tantum ad voluptatem, praecipue conviviorum, aliquanto deditius. Cujus rei causam esse puto miram rerum omnium exuberantiam quibus voluptatis studium iritari solet, idque partim ob commoditatem importationum, quod non solum occupat duo nobilissimorum fluminum ostia, Mosae Rhenique, verumetiam quod aliquanta sui parte Oceano alluitur, partim ob nativam regionis ubertatem, ut quae passim navigabilibus ac piscosis interluatur fluviis, pascuis uberrimis abundet. Ad haec avium infinitam copiam paludes saltusque suppediant. Proinde negant aliam inveniri regionem quae simili spacio tantum oppidorum contineat mediocri quidem magnitudine, sed incredibili politia. In domesticae suppellectilis nitore palmam uni
10 concedunt Hollandiae negotiatores quibus pleraque pars orbis est peragrata. Mediocriter eruatorum nusquam gentium frequentior numerus. Ad exquisitam eruditionem, praesertim antiquam, quo non perinde multi perveniant, aut vitae luxus in causa est quod apud illos plus honoris habetur egregiae morm integritati quam egregiae doctrinae. Nam ingenium non esse negatum illis plurimis constat argumentis, quanquam mihi sane quam mediocre contigit, ne dicam exiguum, ut et caetera pleraque.

3536. IV, VI, 36. Κρουνοχυτρολήραιοι

Hominem stulte nugacem Graeci vocabant κρουνοχυτρολήραιοι voce
ridicule composita a κρουνός, quae proprie dicitur aqua impetu scatens, et χύτρα,
20 olla, et ληρεῖν, quod est nugari. Ollas autem stupidos appellamus. Refertur a Suida. Extat apud Aristophanem in Equitibus. Quo dicto notasse videtur homines immodice nugaces. Nam et λήρους quidam fontes dici putant, παρὰ τὸ λίαν ῥεῖν. Indicat hoc Ulpianus enarrans tertiam Demosthenis Olynthiacam. Alibi retulimus proverbium Lusciniae nugis insidentes, Ἀηδόνες λέσχαις ἐγκαθήμεναι, sed post comperi λέσχας Graecis dici nonnunquam sedilia quaedam publica, in quibus Athenienses otiosi complures pariter sedebant, quibuslibet de rebus inter se nugantes, qualia sunt hemicyclia. In testimonium proferunt hoc carmen ex Homero :

Οὐκ ἐθέλεις εὐδαιν χαλκήιον ἐς δόμον ἐλθῶν

Ἦ που ἐς λέσχην ;

Haec sedilia fuisse Apollini consecrata scripsit Cleanthes. Quidam eum deum appellant Λέσχην ὄριον.

3537. IV, VI, 37. Fabarum arrosor

Κυαμοτρῶξ, id est fabarum arrosor, dicebatur qui in creandis magistratibus vendebat sua suffragia eoque quaestus grati sedulo versabatur in comitiis. Quod utinam hodie non fieret in creandis summis ecclesiae proceribus et orbis monarcha ! Tunc a populo convicio notati sunt qui magistratulum ambienti favebant accepta pecunia. Nunc palam donantur ingentia praemia qui suffragantur in creando summo Pontifice et Caesare. Quin et ipsi principes quidam simpliciter vendunt magistratus, et miramur collabi civitatum disciplinam ! Priusquam repertus est usus calculorum, quos Graeci ψήφους appellant, suffragia nigris et albis fabis ferebantur. Unde fabis victitare dicebantur quibus hinc erat quaestus. Suidas citat senarium, sed, ut fere solet, tacito auctoris nomine,

Κρινεῖ δὲ τούτους οὐ κυαμοτρῶξ Ἀττικός, id est

Hos iudicabit non fabae esor Atticus.

Proverbii meminit et Hesychius, indicans hunc morem fuisse apud Aetolos ut, cui laba faba obtigisset, is magistratum susciperet. Unde ferre suffragia sive sortirι κυαμεύειν appellabant et iudicem κυαμοβόλον ; nam et in iudiciis quibusdam non voce, sed calculis ferebantur sententiae. Manet in hodiernum usque diem mos, ut in Epiphaniis rex convivii faba deligatur. Extat autem et apud Aristophanem in Equitibus :

Νῶν γάρ ἐστι δεσπότης

Ἄγροικος ὀργήν, κυαμοτρῶξ, id est

Nobis agresti est dominus ira, qui fabas

Arrodit.

Dici potest et in tenuem parcumque, nam hinc sumpta est metaphora in magistratus affectatores aut ex sufragiis suis venantes quaestum.

3538. IV, VI, 38. Mancii pera

Narrant locum fuisse vicinum Hymetto, cui nomen fuerit Κυλλοῦ Πήρα, id est Claudii Mantica. In eo fuisse templum simulque fontem, unde foeminae steriles bibebant et fiebant foecundae. Suidas indicat et composite dici Κυλλοπήραν, admonens esse proverbium in eos qui artificio vim admovent naturae. Hesychius ostendit Aristophanem in Centauro lupanar appellasse Κυλλοῦ Πήραν, quod huius nominis locus declivis sit ac praecipitium. Conveniet in illos qui bulbis aliisque medicamentis iritant libidinem. Quidam elleboro succurrunt ingenio et quibusdam medicaminibus memoriae.

3539. IV, VI, 39. Undarum in ulnis

Suidas refert hunc senarium ex Aristophane :

Καὶ ταῦτ' ἔχοντες κυμάτων ἐν ἀγκάλαις, id est

Atque id quidem cum essent in ulnis fluctuum.

In ulnis undarum esse dicebantur qui in summis rerum difficultatibus versabantur. Neque enim suaviter jactant maris undae quos amplexae fuerint. Allusum est ad nutrices, quae pueros in ulnis circumferunt et agitatione movent, ut fiant vegetiores, quod ipsum infantibus natura gratum est somnosque conciliat. Verum alia est fluctuum jactatio.

3540. IV, VI, 40. Fluctus mutus

Κῶμα κωφόν, id est fluctum mutum appellabant qui nondum edebat fragorem, sed jam incipiebat intumescere. Primum enim tacitis undis insurgit mare, mox exasperata tempestate procul fremit ac resonat. Dici potest de bili hominis quae nondum erupit in convicium, sed tacite inardescit. Veluti si dicas : Cede κύματι

κωφῶ ! : desine contendere, ne disputatio exeat in rixam aut : Obsiste κύματι κωφῶ :
reprime iram efferuescentem !

3541. IV, VI, 41. Caricum vinum

Καρικὸς οἶνος Suidas indicat fuisse proverbium de vino, ut opinor, tenui, quod adferret hilaritatem, qualis erat Carica Musa, de qua dictum est alias. Quicquid enim vile, lugubre, molestum aut querulum Caricum dicebatur. Sed haud scio an apud Suidam pro οἶμος scriptum sit οἶνος, nisi quod Hesychius nescio quid attingit de carica vite velut inculta et incomposita. Nam genus hoc militare negligit agricolationem.

10 **3542. IV, VI, 42. Οἰόλυκος**

Herodotus in Melpomene, hoc est libro quarto, refert. Cum Theres quidam adornaret longinquam navigationem ac filius ipsius adolescens negaret se futurum ejus navigationis comitem, Τοιγαροῦν ἔφη αὐτὸν καταλείψειν ὄιν ἐν λύκοισι, id est Itaque relinquam eum, inquit, ovem inter lupos. Ex eo dicto nomen inditum est adolescentulo Οἰόλυκος, voce composita ex ove et lupo. Dicitur in hominem desertum ac destitutum auxilio. Quod si quis negabit hoc esse proverbium, patiatu appendicem esse ejus quod alibi retulimus, Ovem lupo commisisti ; nam probabile est hac historia natum proverbium.

3543. IV, VI, 43. Ναικισσορεύειν

20 **Ναικισσορεύειν** dicebantur qui studio quippiam elevarent. Alii putant ναικισσορεῖς dici solitum ei qui, cum videretur confiteri, non confitebatur, perplexis verbis occultans mendacium, quod fere solent haeretici in discrimen adducti. Vox composita videtur a ναί, quod est adfirmantis, et κίση, pica, et ῥέω, quod est fluo, quod involuta loquacitate negent quod affirmare videntur, rursus affirmant quod negant. Meminit Hesychius.

3544. IV, VI, 44. Cui nullum negotium erat, Harmenen muro cinxit

Strabo libro Geographiae XII refert hujusmodi proverbium :

Ἵσσις ἔργον οὐδὲν εἶχεν Ἀρμένην ἐτείχισεν, id est

Qui negoti nil habebat Harmenae murum addidit.

Est enim trochaicus tetrameter. Tradit autem Harmenen vicum esse Sinopensium portum habentem. Cujus meminit et Stephanus, situm indicans in Paphlagonia et a nonnullis dictam Ἀρμήνην, quod hic sane carminis ratio non patitur. Neuter indicat originem aut sensum adagii. Conjectare licet vicum fuisse frigidum, quem aliquis cinxerit muro, ut fieret oppidulum aequè frigidum. Non enim dixit ἔκτισεν, quod
10 interpres videtur somniasse, qui vertit construxit, sed ἐτείχισεν, hoc est muro cinxit.

3545. IV, VI, 45. Nec animans nec inanime

Proverbiali figura dictum est apud Platonem libro De legibus VIII πάντων τῶν τε ἐμψύχων καὶ τῶν ἀψύχων, id est omnium et animantium et inanimorum, cum nihil omnino significamus excipiendum. Simili figura dicimus juvenum senumque et bipedum ac quadrupedum nequissimus. Item nec diis nec hominibus placet, nec vivis parcit nec mortuis. Locum Platonis citavimus integrum in proverbio Σκιαμαχεῖν.

3546. IV, VI, 46. In idem conspirare

Εἰς ταὐτὸν ξυμφῦσαι, id est in unum coalescere. Plato De legibus IV : Τὸ δὲ
20 συμπνεῦσαι καὶ καθάπερ ἵππέων ζευγος καθ' ἓνα εἰς ταὐτὸν, τὸ λεγόμενον, ξυμφῦσαι χρόνου πολλοῦ καὶ παγχάλεπον, id est Caeterum conspirare ac velut equitum jugum singulos in idem, ut dici solet, coalescere multo eget tempore estque perdifficile. Interpres ξυμφῦσαι vertit unum et idem efflare, cum magis videatur dictum a φύω, nascor. Itaque mihi magis arrisit coalescendi verbum. Quanquam hujus rei judicium doctis defero. Si jungas duos equos inter se ignotos, non ferunt

sese. Tandem assuetudine diutina, posteaquam uterque alterius halitui assueverit, concordēs sunt. Itaque pariter anhelasse sub eodem iugo gignit concordiam. Et Vergilius ait : Udoque docent inolescere libro.

3547. IV, VI, 47. Hic telam texuit, ille diduxit

Apud Julium Pollucem libro VII, capite X refertur senarius suppresso auctoris nomine (ni forsitan Nicophanes est in Pandora) :

Ὁ δ' ἐξυφαίνεθ' ἰστούς, ὁ δὲ διάζεται.

Quaquam legendum arbitror Ὁ μὲν ἐξυφαίνεθ' ἰστόν, ὁ δὲ διάζεται sive, quod probabilius est, διέζετο, nam vocem ἰστούς etiam metri ratio respuit. Iam si nobis
10 textor quispiam Graecus exponeret quid sit διάζεσθαι, quod, ut indicat Pollux, Attici dicebant προφορεῖσθαι, non esset difficile proverbii sensum enarrare. Nam Suidas tantum habet διάζομαι τὸν στήμονα. Hesychius paululu lucis addiderat, dicens : διέζετο· διεσχίζετο, si διέζετο veniret a themate διάζομαι. Quod si διάζεσθαι est stamini quod superest addere, sensu erit : Alter orsus est, alter perfecit.

3548. IV, VI, 48. Σκιαμαχεῖν

Olim qui inaniter laborabant σκιαμαχεῖν dicebantur, hoc est cum umbra pugnare. Plato libro De legibus VIII : Καὶ ἔτι πάντων τῶν τε ἐμψύχων καὶ τῶν ἀψύχων ἀπορήσαντές ποτε, ἐρημίᾳ συγγυμναστῶν, ἄρα γε οὐκ ἐτολμήσαμεν ἂν αὐτοὶ πρὸς ἡμᾶς αὐτοὺς σκιαμαχεῖν ὄντως ; Ad haec, si quando omnibus et
20 animatis et inanimis destitui nullum haberemus concertatorem, num sustinebimus ipsi contra nos ipsos vere umbraticam exercere pugnam ? Idem in Apologia Socratis : Ἄλλ' ἀνάγκη ἀτεχνῶς ὥσπερ σκιαμαχεῖν ἀπολογούμενόν τε καὶ ἐλέγχειν μηδενὸς ἀποκρινομένου, id est Sed necesse est omnino ut cum umbra pugnem, simul et defendes et accusans, cum nemo responderit. Idem De republica libro VII : Ἄλλ' οὐκ ὄναρ, ὡς νῦν αἱ πολλαὶ ὑπο σκιαμαχούντων τε πρὸς ἀλλήλους καὶ στασιαζόντων περὶ τὸ ἄρχειν οἰκοῦνται, id est Non per somnium, ut nunc

complures civitates ab iis qui cum umbra pugnant ac de principatu seditiones excitant habitantur. Huc fortasse pertinet quod scribit Florus epitome in librum Titi Livii XLIX : cum enim Scipio rem in Africa fortiter ac feliciter gereret, Cato in senatu reliquos qui militarent in Africa umbris militare dicebat, Scipionem vigore. Julius Pollux libro sexto indicat eos qui molliter ac deliciose viverent σκιατροφίας appellari solitos, velut educatos in umbra et ob hoc impatientes pulveris atque solis, et σκιατροφεῖσθαι qui voluptatibus effoeminantur. Nam luxus et libido lucifugae sunt, amant tenebras et secretum. Porro ludus umbraticae pugnae durat etiam hodie non illepidus. Hunc qui exercet pro utroque respondet : et pro se et pro umbra. Hoc
10 admonere visum, quo magis liqueat quod ex Apologia citavimus. Meminit et Mucianus in Sectis. Vide proverbium Cum larvis luctari.

3549. IV, VI, 49. Per fluvium traducere

Διαβιβάζειν τὸν ποταμόν, id est transmittere per flumen, dicebantur qui difficultatem explicabant rei quam ineruditiores aut invalidiores explicare non poterant. Translatum a torrentibus aut fluviis profundioribus quam ut cuivis tutum sit trajicere. Itaque qui sunt robustiores atque exercitatiores pueros, mulieres aut alioqui imbecilles susceptos in humeros transmittunt. Plato libro De legibus X : Ἐγὼ σφῶ ὥσπερ νῦν δὴ δεξάμενος διαβιβῶ τὸν ποταμόν, id est Ego vos, quemadmodum modo feci, susceptos ultra fluvium transferam. Verba sunt hospitis
20 Atheniensis, qui disputationem tradit Cliniae et megillo, pollicens se adfuturum, si quid haeserint.

3550. IV, VI, 50. Gangamon

Julius Pollux libro X, capite XL docet genus esse retis involutis flexibus sinuosum ac perplexum, quod a Graecis dicatur γαγγάμων a γῶ quod est capio, ut indicat Etymologicus, putans et γαγγάμην appellari, unde et γαγγαμουκούς dici qui piscantur hoc retis genere et γαγγαμεῖς. Aut idem est cum sagena aut

simillimum. Pollux citat Aeschylum, qui negotium involutum et explicatu difficile γαγγάμωνα dixerit, quemadmodum dicimus nassam. Unde et ventris locum circa umbilicum γαγγάμωνα dictum, quod illic appareat circumvolutio quaedam nervorum. Fortassis et interior alvus sic appellatur, quod intestina in sese complacentur, ne mox effluant stercora.

3551. IV, VI, 51. Sacer manipulus

Ἱερὸς λόχος id est sacer manipulus, olim dicebatur quemadmodum dicimus sacram ancoram jaciendam aut rem ad triarios rediisse. Athenaeus libro decimotertio declarat apud Thebanos exercitus partem fuisse quam illi Ἱερὸν λόχον nominabant ;
10 eam constitisse ex amantibus et amatis et ob id praecipuum belli robur in his fuisse situm quod amor reddat fortissimos, ad mortis etiam contemptum animans. Usus erit, si quis dicat rem Christianam hodie a monachis velut a sacro manipulo pendere.

3552. IV, VI, 52. Postico discedere

Galenus, Περὶ τῶν φυσικῶν δυνάμεων, libro secundo : Εἰ δὲ πολλῶν σύγκειται, τῇ κηπαίᾳ κατὰ τὴν παροιμίαν πρὸς Ἀσκληπιάδην ἀπεχωρήσαμεν, id est Si ex pluribus constat, postico, quod dici solet, ad Asclepiadem recessimus sive defecimus. Postico autem recedere dicitur qui furtim abit, aliis insciis sese subducens. Sic Horatius : Postico falle clientem, quod et hodie non raro faciunt magnates. Idem alia forma dixit : In Aristippi furtim praecepta relabor. Thomas Linacer, vir
20 incomparabili doctrina, κηπαία vertit per hortum posticum. Aedes quibus est adjunctus hortus duas habent januas, anticam et posticam. Antica spectat ad publicam viam, postica ducit ad hortum ; per hanc elebantur qui clanculum abire cupiebant. Quosdam pudet παλινωδεῖν, sed dissimulanter transeunt in alienam sententiam. Alii per occasionem subducunt se negotiis. In hos congruet proverbium.

3553. IV, VI, 53. Utres, thylaci

Ἀσκὸς καὶ θύλακος, id est uter et thylacus, dicebatur qui cibo potuique indulgebat. Ἀσκός enim uter est vinarius, θύλακος vas farinarium. Athenaeus libro undecimo refert hos versus ex Alexidis Hesione, qui dicuntur sub persona Herculis :

Ἦιτησε κύλικα καὶ λαβῶν ἐξῆς πυκνάς
Ἔλκει, καταντλεῖ, κατὰ τε τὴν παροιμίαν
Ἀεὶ ποτ' εὖ μὲν ἀσκός, εὖ δὲ θύλακος
Ἄνθρωπος, id est
Calicem poposcit ac datum crebro bibens
10 Trahitque et hausit et, ut habet proverbium,
Semper bene uter, thylacus semper bene est
Homo.

Itidem Horatius :

Si ventri bene, si lateri pedibusque tuis, quid
Divitiae poterunt regales addere maius ?

De lurconibus ac ventribus dictum est alias non semel.

3554. IV, VI, 54. Ignarium dare

Seneca libro De Beneficiis quarto refert ut vulgo iactatum. Ut doleat, inquit, tibi, ut postea consideratius loquaris, quod dicere solemus, ignarium dabo. De lapide
20 pyrete sentit, ni fallor, quem alii vivum, nonnulli ignarium vocant, quod plurimum habeat ignis, ut attritu digitos adurat, et alioqui ponderosissimus. Itaque decebatur « ignarium dare » qui suggereret quod dolore quodam revocaret hominem a peccando, quemadmodum lapis digito additus vel pondere vel attritu non sinit hominem oblivisci cujus gratia sumpserat eum. M.Tullius haud absimili forma dixit in Antonium Philippica II : Num expectas dum te stimulis fodiam ? Haec te, si ullam habes partem sensus, lacerat, haec cruentat oratio. Terentius : Noli fodere latus.

Persius : Atque aliquis cubito stantem prope tangens. His enim gestibus admonemus, quemadmodum et vellendo aurem, de quo nobis prius dictum est.

3555. IV, VI, 55. In morbo consumat

Seneca libro beneficiis IV Quingenti, inquit, denarii sunt : illud quod dici solet, in morbo consumat. Zeno cuidam promiserat quingentos denarios mutuo. Admonitus ab amicis hominem esse malae fidei, tamen credidit vel ob hoc, quia promiserat et summa erat exilis. Solent igitur creditores, cum sentiunt non reddituro creditam pecuniam nec existimant operaeprecium ob tantillum legibus agere, dicere : Habeat, consumat in morbo. Qui sermo dubium habet sensum. Potest enim ab amico
10 dici, qui nolit deesse amico quod impendat, si morbus inciderit ; potest et ab inimico, qui malo viro morbum optet.

3556. IV, VI, 56. Vel Megaram usque

Manet is sermonis color et hodie : ubi quid significamus magni precii nobisque vehementer expetitur, dicimus : Hujus rei gratia vel in Indiam usque profiscicerer aut Digna res est cujus gratia vel in Hyperniam usque navigetur. Socrates apud Platonem in Phaedro : Ἡ γὰρ ἂν ἀστεῖοι καὶ δημωφελεῖς εἶεν οἱ λόγοι. Ἐγωγε οὖν οὕτως ἐπιτεθύμηκα ἀκούσαι, ὥστε ἂν βαδίζων ποιῆ τὸν περίπατον Μέγαράδε καὶ κατὰ Ἡρόδικον προσβὰς τῷ τείχει πάλιν ἀπίης, οὐ μοί σου ἀπολειφθῶ, id est Nam profecto festivi et in publicum utiles fuerint sermones.
20 Mihi sane tanta cupiditas est audendi ut, si pedibus vel Megaram usque ambules ac mox juxta morem Herodici, ubi ad moenia accesseris, denuo abscedas, non te sim relicturus. Ambigue dictum est κατὰ Ἡρόδικον. Incertum enim utrum Herodicus quispiam hoc dixerit an Herodicus aliquid vel mutata sententia a moenibus Megarensibus redierit Athenas, quomodo Phaedria Terentianus a diverticulo redit in urbem. Unde hoc ipsum juxta Herodicum proverbii speciem habet, in hominem

incerti consilii aut qui sero mutat sententiam, cum deliberandum sit, antequam incipias. Simile illi Dignum propter quod vadimonium deseratur.

3557. IV, VI, 57. Omnem vocem mittere

Πᾶσαν φωνὴν ἴεσθαι, id est Omnem vocem mittere dicebantur qui nihil omittebant quo persuaderent. Etenim qui totus est in hoc, ut persuadeat, nunc argumentatur, nunc objurgat, nunc blanditur, nunc pollicetur, nunc miniatur, καὶ παντοῖος γίγνεται, ut flexat audientem. Plato, De legibus decimo : Μηδαμῶς, ὦ ξένε, ἀλλ' εἴπερ τυγχάνει γε οὔσα καὶ σμικρὰ πειθῶ τις περὶ τὰ τοιαῦτα, δεῖ μηδαμῆ κάμνειν τόν γε ἄξιον καὶ μικροῦ νομοθέτην, ἀλλὰ πᾶσαν, τὸ λεγόμενον, φωνὴν ἰέντα τῷ παλαιῷ νόμῳ ἐπίκουρον γίγνεσθαι λόγῳ ὡς εἰσὶ θεοί, id est Nequaquam, o hospes, sed si forte fuerit vel exigua persuadendi ratio circa hujusmodi, haud quaquam oportet defatigari, praesertim legum auctorem, si modo ullius sit precii. Quin potius emissa, quod dici solet, omni, veteri legi supetias ferre debet, docens rationibus esse deos. Idem in Phaedro : Τούτου τοι ἔνεκα χρή, πάντας τοὺς λόγους ἄνω καὶ κάτω μεταστέφοντα, ἐπισκοπεῖν, id est Hujus itaque gratia oportet omnibus rationibus sursum deorsum versatis dispicere et caetera. Sumptum videtur ab incantamentis, in quibus, si parum movent preces, adhibent efficiaciores. Id alicubi indicat Plato, tametsi locus in praesentia non succurrit. Indicabitur, cum occurrerit. Vide, num Omnem contentionem. Solent enim patroni causarum, cum magno studio causam agunt, vocem intendere. Paulus apostolus Ad Galatas capite quarto, cum ait Ἦθελον δὲ παρεῖναι πρὸς ὑμᾶς ἄρτι καὶ ἀλλάξαι τὴν φωνήν μου, tale quiddam sensisse videtur. Nam qui nunc objurgat, nunc blanditur, nunc se praedicat, nunc semet demittit, nunc territat, nunc consolatur, utcumque postulat eorum utilitas quos perire non vult, veluti doctus incantator mutat vocem suam, ut aliquo pacto persuadeat.

3558. IV, VI, 58. Magadari

Μαγαδίζειν sive μαγαδεύειν dicebantur olim qui bilingues essent, eodem ore laudantes ac vituperantes, blandientes et objurgantes, pudice et obscoene loquentes. De magadide multa dixerit Athenaeus libro XIV, dubitans citharae ne genus sit an fistulae. Quidam eamdem putant cum sambuca, nonnulli et cum pectide. Verum hoc nihil ad proverbium, quando constat organum esse δίφωνον, quod simul emittit geminam vocem, gravem et acutam, harmonia quae dicitur διὰ πασῶν. Citatur ex Alexandride hic senarius :

Μάγαδιν λαλήσω μικρὸν ἄμα σοι καὶ μέγαν, id est

10 Magnum ac pusillum proloquar magadin simul.

Ait vetustum esse genus, repertum a Lydis. Nomen inditum est a Thrace quodam, cui nomen erat Magdus. Alii putant inventum esse Sapphus. Pindarus magadin appellat ψαλμὸν ἀντίφθογγον, qualis est cantio cum simul concinunt viri et pueri impuberes. Hac de re nonnihil attigimus in proverbio Ex eodem ore calidum et frigidum efflare.

3559. IV, VI, 59. Chalcenterus

Χαλκέντερος olim dicebatur insigniter patiens laborum atque indefatigabilis, velut habens area intestina, qualem fabulae narrant fuisse Talo custodem insulae Cretae. Hoc cognomen inditum est Didymo grammatico ob incredibilem numerum
20 librorum quos scripsisse dicitur. Eadem de causa Origenes dictus est Adamantinus.

3560. IV, VI, 60. Origanum tueri

Ὅριγανον βλέπειν dicebantur qui robur et masculum animum praeferebant. Suidas refert hoc carmen ex Aristophane, uti conjicio, licet mettro depravato :

Παρέξομ' αὐτὸν ἀνδρεῖον τὸ λῆμα καὶ βλέποντα τ' ὀρίγανον, id est

Praebebo meipsum animo virile ac tuentem origanum.

Sumptum ab acrimonia herbae, ut respondeat illis alibi dictis tueri sinapi aut nasturtium. Quidam cunilam vocant, ejus generis quod Dioscorides appellat Heracleoticum. Nam est aliud genus dictum ὀνίτις, est tertium quod panaces Heracleum vocant. Ita Dioscorides libro XX, capite XIV, tradit origanum non dissimile pulegio silvestri.

3561. IV, VI, 61. Thurium lema

Θούριον λῆμα dicebant animum intrepidum et ad bellum paratum. Nam λῆμα genere neutro Graecis sonat Voluntatem, animum, sive propositum aut dignitatem et Auctoritatem, vox dicta a λῶ quod est volo. Nam λῆμμα, quod
10 scribitur per geminum μμ, venit a λάβω, sive λαμβάνω, est argumentum quod assumitur ad probationem. Thurion autem dicitur quicquid est vehemens ac bellicum. Unde Homerus θούριδα ἀλκὴν, id est thurium robur appellat. Quin et ipse Mars dictus est θούρος, a θορεῖν quod est insilire. Suidas citat ex Aristophane. Invenitur et θούριος λόγος, pro sermone divinitus afflato ac vehementi, cum quis intrepide cum auctoritate loquitur.

3562. IV, VI, 62. Nec elephanta ebiberet

Οὐδ' ἂν ἐλέφας ἐκπίοι, id est Ne elephanta quidem ebiberet. De poculo praegrandi, cum elephanta proboscide immensam aquarum vim cum libet hauriat. Athenaeus libro undecimo citat ex Epinico :

20 Ἐλέφας ἐλέφαντα περιάγει ῥυτὸν

Χωροῦντα δύο χάας, ὃν οὐδ' ἂν ἐλέφας ἐκπίοι, id est

Duas choas capientem, ut hunc ne elephas quidem

Ebibere possit.

Rhytos autem poculi genus est, specie cornu, quod videtur eburneum fuisse, impositum imagini elephanti. Subjicit autem : Οὐδὲν ἐλέφαντος γὰρ διαφέρεις οὐδὲ σὺ, id est Nam ne tu quidem quicquam differs ab elephanta, ut esset quadruplex

elephanti mentio. Proverbium hoc posterius ante retulimus, hoc loco non citato. Porro choa mensurae genus est. Dicitur in librum insulsum ac loquacem, quem ne patientissimus quidem perlegere sustineat.

3563. IV, VI, 63. Κυαθίζειν

Qui poculis indulgebant κυαθίζειν dicebantur, quasi dicas cyathissare, quemadmodum cothonizin, de quo nobis prius dictum est. Indicavit et hoc Athenaeus. Mihi videtur potius in eos convenire qui parce bibunt nec sextarios hauriunt, sed cyatis subinde repetitis tamen inebriantur. Solent enim quidam ita proponete : Quisque bibet heminam, non amplius et saepenumero fit ut paulatim
10 incalescente libidine plus bibant.

3564. IV, VI, 64. Sacer piscis

Ἰερὸς ἰχθύς, id est Sacer piscis dicebatur cui nemo nocebat, sed sui juris erat. Suidas indicat esse apud Homerum. Quicquid enim ingens ac praeclarum haberi volebant veteres ἰερὸν appellabant, velut apud Homerum ἰερὸν μένος Ἀλκινόοιο, id est Sacra vis Alcinoi. Per jocum dici poterit in hominem praegrandem et in precio habitum, cum sit stupidus et infans. Meminit et Athenaeus.

3565. IV, VI, 65. Φελλίνας

Φελλίνας levis dicitur, quasi dicas Suberrimus. Nam φελλός cortex est arboris semper fluitans, qui Latinis dicitur Suber. Unde et φελλεύς dicitur locus
20 asper ac petricosus, aptior ad pascendas capras quam ferendas fruges, quod terra veluti supernatet saxis. Unde et φελλεύειν dicitur quod fluitat nec habet radices. Quin et hodie lingua Britannica commodum hominem minimeque difficilem φελλέα vocat. Hanc morum levitatem Graeci vocant εὐήθειαν, quae vox in vicium sonat. Plato libro De Republica III : Εὐλογία ἄρα καὶ εὐαρμοστία καὶ εὐσχημοσύνη καὶ εὐρυθμία εὐηθεία ἀκολουθεῖ, οὐχ ἦν ἄνοιαν οὖσαν ὑποκοριζόμενοι καλοῦμεν ὡς

εὐήθειαν, ἀλλὰ τὴν ὡς ἀληθῶς εὖ τε καὶ καλῶς τὸ ἦθος κατεσκευασμένην
διανοίαν, id est Ergo sermonis probitas, morum compositio, decus et concinnitas
sequitur εὐήθειαν, non hanc inquam quam vitio blandientes vocamus eo nomine,
quasi sit morum bonitas, cum sit amentia, sed mentem vere moribus bonis
pulchrisque instructam. De his nonnihil attigimus in proverbio Subere levior. De
Profundo sulco animi dictum est alias.

3566. IV, VI, 66. Methysocottabi

Vulgari convicio μεθυσκοτταβοι dicebantur bene poti, quasi cottabo
temulenti. Cottabus enim poculi genusest. Athenaeus libro XV refert ex nescio quo
10 auctore – ex Aristophane, ni fallor :

Πόρνην δὲ Σιμαίθαν ἰόντες Μέγαράδε
Νεανίαι κλέπτουσι μεθυσκοτταβοι, id est
Scortum Simaethan Megaram abegit ac tulit
Furto juvenus cottabis probe vuida.

3567. IV, VI, 67. Ἴσον ἴσω

Ἴσον ἴσω id est par pari dicebant, ubi quid ex aequo moderatum significant.
Sermo ductus a poteribus, qui frequenter de aequalitate disputant, interdum
pugniset ensibus. Sed olim aequalitas erat, ut tantundem adderetur aquae quantum
esset vini. Athenaeus libro XI ex Aristophanis fabula cui titulus Philonides citat :

20 Τοιγαροῦν ἐμοὶ μὲν ἀρτίως ὁ δεσπότης
Δί' ἀρετὴν τῶν Θηρικλείων εὐκύκλωτον ἀσπίδα,
Ὑπεραφρίζουσας, τρυφῶσαν, ἴσον ἴσω κεκραμμένην,
Προσφέρων ἔδωκεν, id est
Proinde jam nuper meus
In Thericleis mihi virtutis ergo praestitae
Scutum herus pulchre rotundum deferrens dono dedit,

Spuma inundans, delicatum, temperatum par pari.

Ex Stratone comico citat hoc carmen :

Ἐρμῆς, ὃν ἔλκουσ' οἱ μὲν ἐκ προχιδίου,
Οἱ δ' ἐκ καδίσκου ἴσον ἴσῳ κεκραμμένου, id est
Sors, quam trahunt alii quidem e prochidio,
Alii ex cadisco temperato par pari.

Primus trochaicus est imperfectus, et his legendum arbitror Prochoidion ; utrumque vas est vinarium. Ἐρμῆς autem pro sorte ponitur quae prima ducitur, ut alias docuimus. Idem eodem libro refert ex Hermippo :

10 Ἀπνευστ' ἐκπιῶν
Ὡς ἂν τις ἥδιστ' ἴσον ἴσῳ κεκραμμένον, id est
Quem spiritu uno exhausteram
Suavissime, contemperatum par pari.

Alibi retulimus par pari, verum non est idem proverbium. Illud de pensatione dicitur, hoc de mixtura aequali. Velut : Utinam Natura vitam hominum miscuisset ἴσον ἴσῳ ! Nunc nimio plus est mali quam boni. Haec autem verba ἴσον ἴσῳ ponuntur velut absolute, praeter rationem constructionis, quemadmodum dicimus διὰ πασῶν.

3568. IV, VI, 68. Recto pectore

20 Ammianus Marcellinus libro XVII : His litteris diu libratis recto pectore, quod dicitur, consideratque responsum est. Recto pectore dictum est pro eo quod erat ingenue citraque dissimulationem, ut veritatis simplex est oratio. Qui probant quod probandum est, damnant quod damnandum est, recto pectore loquuntur. Qui nihil non probant aut nihil non damnant, non agunt recto pectore.

3569. IV, VI, 69. Cothonissare

Κωθωνίζειν sive κωθωνίζεσθαι dicebantur qui largius biberent, et potationem largiorem κωθωνισμόν appellabant. Eam Mnesitheus medicus apud Athenaeum libro undecimo putat conducere valeudine corporum, Plato corrigendis moribus, Seneca ingenio. Excludunt tamen ebrietatem nec id nisi raro fieri sinunt. Ἀκροκώθωνες, sive, ut scripsit quisquis collegit Etymologicum, ἀκρατοκώθωνες, dicti qui meracius biberent, quos Hesychius putat dictos ἀκροθώρακας. Ascribit enim μέθυστοι. Verum ex Plutarcho in Symposiacis et Aristotele in Problematibus apparet ἀκροθώρακας dici qui nondum prorsus ebrii sunt, toto corpore rigato, sed
10 pectore summo duntaxat. Indicat et Julius Pollux libro sexto et auctore Hyperide et Athenaeus citans eundem in oratione contra Demosthenem. Ἐπικωθωνίζεσθαι pro intemperantius bibere refert Pollux ex auctore Critia. Cothon autem poculi genus est, de quo nonnihil alias attigimus.